ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ESPECIAL DE DIREITO

PREVIDENCIÁRIO, REALIZADA EM 01 DE JULHO DE 2025.

Ao 01 dia do mês de julho, às 14 horas, disponível: https://oabsp-org-

br.zoom.us/j/86940055676, Acesso em: 01 mar. 2025.

Participantes: Dr. Rodolfo Hammer (em substituição à presidente Dra. Joseane),

Dra. Mariana Kirsten e demais membros da comissão

Pauta da Reunião:

1. ABERTURA

 A reunião foi iniciada às 14h, com condução de Dr. Rodolfo e Dra.

Mariana, em virtude da ausência da presidente titular. Foram registradas

dificuldades técnicas iniciais com o áudio e orientações sobre o registro de

presença via link do sympla, disponibilizado no chat da reunião.

2.  PAUTAS DISCUTIDAS

2.1 Assinatura do Novo Termo – INSS Digital / OAB SP

Foi reforçada a necessidade da renovação obrigatória do termo para todos os

advogados que utilizam o sistema INSS Digital. Foram repassadas instruções

para assinatura e solução de problemas técnicos com certificado digital. Foi

solicitada a colaboração dos membros para divulgar os vídeos informativos no

perfil do Instagram da Comissão: @direito.previdenciario.oabsp

2.2 Apoio Voluntário ao Balcão de Direitos – Atendimento

Previdenciário

A Dra. Camila Torres reiterou o convite para que colegas participem

voluntariamente do projeto, com plantões às sextas-feiras das 9h às 12h, na

Rua Riachuelo, próximo à Faculdade de Direito da USP. A iniciativa visa

oferecer orientação jurídica gratuita à população em situação de

vulnerabilidade social. Os interessados devem contatá-la para organização da

escala.

http://www.oabsp.org.br/comissoes2010/direito-notarial-registros-publicos/atas/2017/09.05.2017.pdf/download
http://www.oabsp.org.br/comissoes2010/direito-notarial-registros-publicos/atas/2017/09.05.2017.pdf/download
https://oabsp-org-br.zoom.us/j/86940055676
https://oabsp-org-br.zoom.us/j/86940055676

2.3 Informações Importantes e Boas Práticas

Foi ressaltada a proibição do uso de sistemas de automação nos acessos ao

INSS Digital do ACP OAB/SP. Também foram discutidas orientações sobre o

uso adequado de procurações com poderes específicos e a necessidade do

novo termo de reapresentação, disponível no site da OAB/SP. A Comissão se

comprometeu a atualizar as cartilhas do guichê virtual e do INSS Digital.

3. TEMAS EM ANDAMENTO

Foi informado que ainda se aguarda o parecer da diretoria e da Comissão

de Tecnologia sobre a validade da assinatura com ICP-Brasil para fins de

aceitação no sistema do INSS, diante da problemática das assinaturas digitais.

4. PAUTA SUGERIDA POR MEMBROS

Sandra Lia Pompei Ojeda abordou a questão do destaque de honorários

em processos administrativos, o vazamento de dados de aposentados (com

consequente assédio de instituições financeiras) e denunciou condutas abusivas

da CREFISA. Houve consenso sobre a necessidade de registrar essas

ocorrências na Ouvidoria da OAB para que sejam tomadas providências.

Foi discutida a relevância do projeto de lei sobre destaque de honorários

(PL 4830/2020). Mariana se comprometeu a discutir com a presidente a

possibilidade de uma campanha de pressão sobre os parlamentares.

5. OUTROS TEMAS

• Congresso Estadual da Comissão: previsto para o dia 30 de agosto;

busca-se apoio para patrocínio.

• Live sobre INSS Digital: será organizada para esclarecimento de dúvidas

da advocacia.

• Oficina prática sobre audiência concentrada: está em planejamento para

o mês de julho.

• Perícias Médicas: continuidade do diálogo com a Comissão de Perícias

foi destacada como prioridade.

6. ENCAMINHAMENTOS FINAIS

• Todos os advogados devem registrar presença via Simpla.

• Advogados devem evitar automações e preferir assinatura ICP-Brasil.

• Relatos sobre problemas com o INSS ou instituições financeiras devem

ser enviados à Ouvidoria (ouvidoria@oabsp.org.br).

mailto:ouvidoria@oabsp.org.br

• A Comissão analisará formas de ampliar a participação dos membros

nas pautas.

• Natália Donato ficou responsável por atualizar a lista de serviços

disponíveis no sistema INSS Digital.

7. ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 16h.

São Paulo, 01 de julho de 2025.

Secretaria-Geral da Comissão Especial de Direito Previdenciário da

OAB/SP Gestão 2025/2027

Próxima Reunião:

 • Data: 05/08/2025 – 14h

 • Local: Online

JOSEANE ZANARDI

Presidente

Comissão Especial de Direito Previdenciário